

भारत सरकार
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय
मत्स्यपालन विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 4225
19 अगस्त, 2025 को उत्तर के लिए

कर्नाटक में सीआरसीएफवी के तहत गाँवों का चयन

4225. श्री कोटा श्रीनिवास पूजारी:

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) जलवायु लचीला तटीय मछुआरा गाँव (सीआरसीएफवी) कार्यक्रम के अंतर्गत चयनित गाँवों का कर्नाटक सहित राज्यवार और ज़िलावार ब्लौरा क्या है;
- (ख) वित्त वर्ष 2024-25 और वित्त वर्ष 2025-26 के लिए कर्नाटक सहित सीआरसीएफवी के अंतर्गत प्रत्येक गाँव के लिए अब तक कितनी धनराशि आवंटित और जारी की गई है;
- (ग) कर्नाटक, विशेषकर उडुपी ज़िले में, मत्स्यपालन अवसंरचना, सतत आजीविका के अवसरों और जलवायु-अनुकूली उपायों से संबंधित कार्यान्वित परियोजनाओं का ब्लौरा क्या है; और
- (घ) क्या सरकार का सीआरसीएफवी के कवरेज को चिह्नित 100 गाँवों से आगे बढ़ाने का कोई प्रस्ताव है और यदि हाँ, तो उसका ब्लौरा क्या है?

उत्तर
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी राज्य मंत्री
(श्री जार्ज कुरियन)

(क): मत्स्यपालन विभाग, मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय ने तटीय समुदायों के विकास के महत्व को पहचानते हुए, प्रधान मंत्री मत्स्य संपदा योजना (PMMSY) के अंतर्गत सभी तटीय राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में समुद्र तट के समीप स्थित मौजूदा 100 कोस्टल फिशरमैन विलेजस (CFV) को क्लाइमेट रेसीलिएंट कोस्टल फिशरमैन विलेजस (CRCFV) के रूप में विकसित करने और उन्हें आर्थिक रूप से सशक्त फिशरमैन विलेजस बनाने के लिए एक परिवर्तनकारी पहल की है। संबंधित राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों के साथ संयुक्त रूप से, दिशानिर्देशों के आधार पर 100 गाँवों की पहचान की गई है, जिनमें कर्नाटक के पांच गाँव, उडुपी ज़िले के उप्पुंडा मदिकल, कोटेश्वर और कदवूर और उत्तर कन्नड़ ज़िले के बैलुरु और मटादाहिलु शामिल हैं। राज्य और ज़िलेवार गाँवों का विवरण **अनुबंध I** में दिया गया है।

(ख) और (ग): CRCFV का विकास PMMSY के केंद्रीय क्षेत्र योजना घटक के अंतर्गत किया गया है, जिसकी प्रति मत्स्यन गाँव 200 लाख रुपए लागत है, और पूरी लागत (100%) भारत सरकार द्वारा वहन की जाती है। तदनुसार, कर्नाटक सरकार द्वारा प्रस्तुत विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (DPR) के आधार पर, राज्य को पांच गाँवों के लिए 10 करोड़ रुपए स्वीकृत किए गए हैं और राज्य को 50 लाख रुपए प्रति गाँव की दर से पहली किस्त के रूप में 250 लाख रुपए जारी किए गए हैं।

राज्य द्वारा प्रस्तुत DPR के आधार पर पांच गाँवों के लिए फिशरीज इन्फ्रास्ट्रक्चर, स्थाई आजीविका के अवसरों और जलवायु-अनुकूल उपायों के संदर्भ में अनुमोदित गतिविधियों में मल्टीप्रॅप्स फिशरीस सेंटर का निर्माण, तट संरक्षण कार्य, सौर आधारित प्रकाश व्यवस्था के प्रावधान के साथ फिश मारकेट का नवीनीकरण, फिश मारकेट के बाहर सौर आधारित हाई मास्ट लाइट, सामान्य मत्स्य प्रसंस्करण केंद्र और नेट मरम्मत यार्ड का निर्माण, मरीन ग्रेड हाई मास्ट लाइट की स्थापना, आपातकालीन बचाव सुविधाएं - बीकन लाइट और लाइफ बॉय, सौर आधारित फिश ड्रायर, फिश वेंडिंग कियोस्क, फेज चेंज मटीरियल (PCM) आधारित मत्स्य संरक्षण बॉक्स, इन्सुलेटेड वाहन, बाइवाल्व कल्टीवेशन को बढ़ावा देना और अन्य आवश्यकता आधारित मात्रियकी पहलें शामिल हैं।

(घ): वर्तमान में, क्लाइमेट रेसीलिएंट कोस्टल फिशरमैन विलेज कार्यक्रम के कवरेज को चिह्नित 100 कोस्टल फिशरमैन विलेज से आगे विस्तारित करने का कोई प्रस्ताव नहीं है।

'कर्नाटक में सीआरसीएफवी के तहत गांवों का चयन' के संबंध में 19 अगस्त, 2025 को उत्तर के लिए श्री कोटा श्रीनिवास पूजारी, माननीय संसद सदस्य, लोक सभा द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4225 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित विवरण:

राज्य का नाम	जिले का नाम	तटीय मछुआरा गाँव का नाम
तमिलनाडु	तिरुवल्लुर	पसियावरम
	तिरुवल्लुर	सेनजियाम्मन नगर
	थूथकुड़ी	थारुवैकुलम
	चेंगलपट्टू	परमानकेनी
	विल्लुपुरम	मांडवई पुथुकृष्णम
	कुड्हालोर	सी. पुथुपेट्टई
	माइलाटुत्रपी	पुथुपेट्टई
	नागपाट्टिनम	अर्कोट्टुदुरै
	तंजावुर	पुथुपट्टियम
	पुदुक्कोट्टई	कुमारपनवयाल
	रामनाथपुरम	सोलियाकुड़ी
	रामनाथपुरम	कालीमनकुंड
	थूथकुड़ी	वीरपांडियन पट्टिनम
	तिरुनेलवेली	इदिन्याकाराई
गुजरात	कन्याकुमारी	एरोक्कीयपुरम
	कन्याकुमारी	एरायुमंथुराई
	जामनगर	सचाना
	पोरबंदर	नवी बंदर
	गिर सोमनाथ	माधवद
	गिर सोमनाथ	मुलद्वारका
	नवसारी	भट्ट
महाराष्ट्र	जामनगर	जौडिया
	भावनगर	जूना बंदर
	जूनागढ़	चोरवाड़
	पालघर	केलवा
	पालघर	अर्नला
	पुणे	रणगांव
	मुंबई उपनगरीय	गोराई ताल
कर्नाटक	नासिक	नंदगांव
	रायगढ़	कोरलाई
	रायगढ़	भारदखोल
	रायगढ़	श्रीवर्धन
	रत्नागिरि	वरवडे
	मुंबई	कालबादेवी
	रत्नागिरि	जयगढ़
पश्चिम बंगाल	सिंधुदुर्ग	निवती
	सिंधुदुर्ग	रेडी
	सिंधुदुर्ग	टोंडावल्ली
	सिंधुदुर्ग	सरजेकोट
	उडुपी	उप्पुंडा मदिकल
	उडुपी	कोटेश्वर
	उडुपी	कोडवूर
पश्चिम बंगाल	उत्तर कन्नड़	बैलुरु
	उत्तर कन्नड़	मत्तदाहिल्लु
	दक्षिण 24 परगना	अक्षयनगर
	दक्षिण 24 परगना	मदनगंज
पश्चिम बंगाल	पूर्व मेदिनीपुर	डेरा
	पूर्व मेदिनीपुर	दक्षिण कडुआ

	पूर्व मेदिनीपुर	तमिलपोरिया - पुर्बा मुकुंदपुर (मां नायकाली मत्या खोटी)
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	उत्तर और मध्य अंडमान	दुर्गापुर
	दक्षिण अंडमान	चिड़ियाटापू
	दक्षिण अंडमान	जंगलिघाट
	दक्षिण अंडमान	होपटाउन
	दक्षिण अंडमान	शोल बे
केरल	कोल्लम	एराविपुरम
	अलापुङ्गा	थोट्टापल्ली
	कोल्लम	अज़्जीकल
	तिरुवनंतपुरम	पल्लम
	एनकुलम	नजरककल
	एनकुलम	एडवनककड़
गोव	उत्तरी गोवा	कैकरा , तिस्वाड़ी
	उत्तरी जिला	अरम्बोल
पुदुच्चेरी	पुदुचेरी	नारामबाई
	कराईकल	पट्टिनाचेरी
दमन और दीव	दीव	बुखारवाड़ा
	लक्षद्वीप	चेतलाथ द्वीप
	लक्षद्वीप	अगती द्वीप
आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम	पेदांगंगल्लावनिपेटा
	श्रीकाकुलम	देवुनलताडा
	श्रीकाकुलम	इड्डीवानीपालेम
	विजयनगरम	पथिवाड़ा बैरीपेटा
	विशाखापत्तनम	पेड्हाउप्पडा
	अनकापल्ली	पेटाकोटा
	काकीनाडा	कोनापापापेटा
	कृष्ण	सोलिंगोधी
	कृष्ण	गुल्लालामोडा
	बापतला	अदावी पंचायत
	बापतला	गोडीसमुद्रम
	प्रकाशम	पल्लेपलेम
	नेल्लोर	तडिचेतलापलेम
	नेल्लोर	एडुरुपालेम
	तिरुपति	थुपिलिपलेम
ओडिशा	बालासोर	पखराबाद
	बालासोर	सनाधनदी
	बालासोर	माझीसाही
	बालासोर	कीर्तनी
	बालासोर	जम्मीराय
	भद्रक	अमरनगर
	भद्रक	चूड़ामणि
	केंद्रपाड़ा	जंबू
	केंद्रपाड़ा	खरनासी
	केंद्रपाड़ा	तलचुआ
	जगतसिंहपुर	नोलियासाही
	गंजम	साना नालियानुगांव
	गंजम	नया बॉक्सिपल्ली
	गंजम	पटिसोनापुर
	पुरी	सहन
	पुरी	नोलियासाही
	पुरी	पेश्चाकाटा
	पुरी	अरखाकुडा
